
桔子水晶度假酒店（旅发公司办公楼改

造项目）建设项目竣工环境保护验收监

测报告表

编制单位：贵州跃庆谐环境监测服务有限公司

编制日期：2025年 6月



编 制 单 位:

法 人 ：

技 术 负 责 人 ：

项 目 负 责 人:

编 制 人 员 ：

监 测 单 位 ：

参 加 人 员 ：

编制单位联系方式：贵州跃庆谐环境监测服务有限公司 （盖章）

电 话:0851-83610568

传 真:0851-83610568

邮 编:550025

地 址:贵州省贵安新区党武镇大学城贵州理工学院产业孵化园 2

号楼 B 座 6层



第 1 页 共 41 页

表一 项目总体情况
[...]
3、大气环境：施工期和运营期大气对环境的影响；

4、固体废物：施工期和运营期固体废物的去向。

调查

因子

1、生态环境

本项目为改扩建工程，主体工程依托现有资源进行改造包装，项目建设改变土地利

用供能较少，且大多数均为绿化，对生态系统的影响较小；

2、声环境

运营期进出车辆、泵等。

3、固体废物

施工土石方、建筑垃圾、装修废物、施工人员生活垃圾；职工、游客生活垃圾、餐

厨垃圾及污水处理站的污泥。

4、污水处置去向

职工生活用水、酒店住宿用水、餐饮用水、绿化用水、消防用水以及未预见用水等

产生量及去向。

环境

敏感

目标

1、环境空气

项目建成后不对该项目所在区域环境空气产生明显影响

2、声环境

项目施工期机械设备噪声和运营期车辆、泵等产生的噪声不造成扰民，对周边居民

影响较小；

3、污水

本项目职工生活用水、酒店住宿用水、餐饮用水、绿化用水、消防用水以及未预见

用水均得到妥善处理，对环境影响较小；



第 3 页 共 41 页

4、固体废物

项目施工期产生的生活垃圾、建筑垃圾以及土方石，和运营期产生的生活垃圾经收

集后交由有资质的单位进行处置，对区域环境影响较小。

调查

重点

一、施工期

生态环境：

本项目为改扩建工程，主体工程依托现有资源进行改造包装，项目建设改变土地利

用供能较少，且大多数均为绿化，对生态系统的影响较小；

大气环境：

施工期间大气污染物主要有施工扬尘、装修废气及机械尾气。油漆废气主要来自于

游客接待大厅、接待大厅、贵宾接待厅、商业区等建筑装修阶段，施工期机械尾气主要

来源于燃油机械和运输车辆排放的废气，废气产生量与施工机械的选型及使用时间有关。

各种施工机械设备和运输车辆燃油排放的废气中含 CO、NOX、碳氢化合物等污染物。

固体废物：

施工期固体废物主要为施工土石方、建筑垃圾、装修废物、施工人员生活垃圾。

（1）土石方

拟建项目污水处理站设施修建中总挖方共 0.5万 m3，回填土石方量 0.5万 m3，无弃

土石方产生。

②生活垃圾

施工人员的生活垃圾，按每人每天 0.5kg/人•d计算，施工人员产生的的生活垃圾每天

为 25kg。经收集后交由环卫部门集中处理。

③装修垃圾

装修期间产生一定量的装修垃圾，其中的油漆、涂料容器等固体废物由供应厂家回

收利用，避免对环境造成较大影响。

声环境：

施工噪声主要来源于施工机械设备，根据同类工程阶段的类比调查，一般施工机械

的声功率在80dB（A）以上。

二、运营期



第 4 页 共 41 页

生态环境：

⑴对土地利用方式的影响

本项目为改造项目，不新增占地，依托现有资源进行改造包装，对酒店进行装修，

项目土地利用方式的改变对区域影响相对较小。

大气环境：

（1）停车场废气；

（2）餐饮油烟；

（3）污水处理设施恶臭；

（4）厕所、垃圾收集点、转运点恶臭；

水环境：

项目用水主要为职工生活用水、酒店住宿用水、餐饮用水、绿化用水、消防用水以

及未预见用水等。

声环境：

项目的主要噪声源有进出车辆、泵等，噪声源强达 75~80dB(A)。

固体废物：

项目产生的固体废物主要为职工、游客生活垃圾、餐厨垃圾及污水处理站的污泥。



第 5 页 共 41 页

表三 验收执行标准

环境

质量

标准

无

污染

物排

放标

准

1、废气验收监测评价标准

表 3-1 废气验收监测评价标准

污染物名称 执行标准 单位 标准排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准
（无量纲） 20

氨 《贵州省环境污染物排放标准》
（DB52/864-2022）表 2中的排放浓度标

准

mg/m3 1.0

硫化氢 mg/m3 0.05

油烟
《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）排放标准
mg/m3 2.0

2、废水验收监测评价标准

表3-2 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

项目 单位 pH（无量纲） SS BOD5 COD 氨氮 动植物油

标准排放限值 mg/L 6～9 400 300 500 -- 100

3、噪声验收监测评价标准

表 3-4 噪声排放标准限值等效连续 A声级单位

类别 单位
标准值

昼间 夜间

2类 dB(A) 60 50

总量

控制

标准

无



第 6 页 共 41 页

表四 工程概况

项目名称 桔子水晶度假酒店（旅发公司办公楼改造项目）

项目地理位置

（附地理位置图）

项目位于贵州省安顺市黄果树旅游区新城区，已建场地位于桔子水晶度假酒店旧

址，只对桔子水晶度假酒店进行装修升级改造。地理位置坐标为：东经105°40′42.463″

北纬26°0′20.212″：距安顺市中心约40公里。

主要工程内容及规模：

本项目建设内容组成情况详见表 4-1。

表4-1项目建设内容组成一览表

工程类别 工程名称 工程内容及规模 实际建设内容 备注

主体工程

一层

建筑面积 1143平方米，含会议室、健身房、

洗衣房、卫生间、大堂休闲吧等。

会议室、健身房、卫

生间、大堂休闲吧
无变化

二层
建筑面积 1246平方米，设置客房 26间客

房
设置客房 26间客房 无变化

三层、四层
单层建筑面积，建筑面积 1334平方米，单

层设置客房 29套

建筑面积 1334平方

米，单层设置客房 29

套

无变化

五层 建筑面积 980平方米，设置客房 19间客房

建筑面积 980平方

米，设置客房 19间

客房

无变化

附属工程

停车场

100个临时停车场，主要集中在酒店入口

处，采用生态停车场。
设有 26个停车位 有变化

公共厕所 设置厕所一座
没有设置室外公共

厕所
无变化

垃圾收集站
位于入口附近，收集站设计占地面积 80m2，

收集并转运场内生活垃圾。
设有 5m2垃圾收集站 有变化

公用工程

供水
景区内规划的饮用水由景区自来水管网提

供。
市政用水 有变化

排水 场内各人员密集处设置厕所，并建设污水

收集管道。

场内各人员密集处

设置厕所，并建设污

水收集管道。

无变化



第 7 页 共 41 页

供电 景区电力线路由当地引入。 市政用电 有变化

环保工程

废气治理

酒店及餐厅食堂油烟采用复合式油烟净化

器处理后沿油烟管道引致屋顶排放，净化

效率不低于 75%

酒店及餐厅食堂油

烟采用复合式油烟

净化器处理后沿油

烟管道引致屋侧排

放，净化效率不低于

75%

无变化本项目产生的活垃圾日清，整个垃圾的收

集、运输过程，操作封闭。加强对厕所的

管理，干净整洁，加强通风，防止产生恶

臭气体。

废水治理

餐饮废水经隔油池（15m3）处理后进入化

粪池（40m3）与生活污水经过地埋式污水

处理站（40m3/d）处理，处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后排入市政污水管网，最终进入黄果树新

城污水处理厂处理

隔油池 5m3处理后

进入化粪池（40m3）

与地埋式污水处理

设备（50m3/d）处

理

无变化

噪声防治

科学组织道路网络，完善交通设施布局，

降低交通噪声污染，在噪声源周围设置绿

带，形成隔声带；强化交通管理措施，限

制某些车辆通行和汽车最高时速，实行经

济对策，制定噪声违章收费制度，强化违

反交通规则罚款制度；加强对施工噪声源

的监督管理，推广使用低噪声机械；加强

城市绿化，在主要交通干道两侧和小区周

围多种植高大乔木和灌木相间的绿化隔离

带，净化空气和降低交通噪声的影响。

与环评一致 无变化

固废治理
生活垃圾集中收集后由环卫部门定期收集

后运至指定垃圾填埋场。
与环评一致 无变化

实际工程量及工程建设变化情况，说明工程变化原因

经现场调查和相关资料，项目建设内容不变，项目未变更，项目工程未改变。

生产工艺流程（附流程图）

该项目建设的污水处理站，污水处理站处理能力为 40m3/d。项目各类废水经项目内污水处理站处理

后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，最终排入黄果树新城污

水处理厂进行处理。其中生活污水先经化粪池预处理后排入地埋式污水处理站，餐饮废水经隔油池预处



第 8 页 共 41 页

理后排入地埋式污水处理站。项目污水处理系统处理工艺流程见图 1所示。

图 4-1 项目污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：废水经机械格栅去除污水中大颗粒固体物后进入调节池，调节池内设置曝气搅拌系

统以防污染物沉淀，同时能对污水起着均值作用，并对污水起着一定的预曝气效果，保证了后续处理系

统的连续、稳定运行，并能减轻后续处理系统的处理负荷。

生化处理部分采用接触氧化法处理工艺，采用缺氧池对污水进行处理，缺氧处理后进入好氧池中处

理，好氧处理后废水进入竖流式沉淀池中进行沉淀处理，去除不溶性物质，沉淀池出水进入中间水池由

中间水泵提升至石英砂过滤器，进一步净化水质，经处理后的废水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

工程占地及平面布置（详见附图4）

现有项目占地面积3074.96平方米，建筑面积6546.6平方米，本项目只对原有项目进行升级改造，不

新增占地。

本项目主要功能布局为：本项目与黄果树旅游景区龙宫路相邻，门口设置标识标牌，游客通过入口

标牌进入住宿区。入口设置在南侧，进入口区为服务区，后为客房，项目区绿化率能达到 20%，能有效

的减少噪声对外界的影响，此处地面适当的铺设园林景观。客房主体采用混凝土建设、窗户采用中空双

层玻璃，能有效隔绝噪声。西北侧设置客餐厅，餐厅食堂设置油烟净化器处理食堂油烟。

本项目配电房等布置在项目东南面，停车区周边设置绿化带，污水处理设施位于东南侧，周边设置

绿化带，并设置为地埋式，远离居住区，有效的减少了噪声对环境的影响，布置合理。

从项目整体布局上看，各功能区清晰明确、相对独立，布局整体上是合理的（本项目平面布置见附图4）。



第 9 页 共 41 页

工程环保投资明细

表 4-2环境保护设施投资一览表

项目 内容 投资（万元）

废水治理

施工期 施工废水收集沉淀池（10m3） 2

营运期

一体化污水处理站（处理规模为 40m3/d）、化粪池（35m3/d），

隔油池（15m3/d）
55

污水收集管网、污水管网及设备设施 10

废气治理

施工期 道路洒水、防尘布 0.5

营运期
油烟净化器+油烟道 15

垃圾收集点定期消毒 0.5

噪声治理
施工期 低噪声设备、临时等隔声屏 4

营运期 低噪声设备、隔声网、减振器、消声器、消声百叶 5.5

固体废物处

置

施工期 施工建筑垃圾外运、废弃土石方收集 15

营运期
生活垃圾、化粪池污泥、污水处理站污泥、污水脱水机 4.5

垃圾收集点 6.2

合计 144.2

注：水土保持费用、进场道路硬化、土地复垦费用未计入环保费用

与项目有关的生态破坏和污染物排放、主要环境问题及环境保护措施

营运期生态环境保护措施

（1）加强绿化，选取常绿、花期长的植物，降低项目产生废气对环境的影响；

（2）加强对评价区域内现有喀斯特森林现有植被的有效保护；加强森林病虫害的防治，强化对现有

森林的管理。

（3）对不同区域的生活污水采取不同的处理措施，对水环境的影响小。旅游垃圾日产日清，并及时

清运到环卫部门指定地点堆存，对生态环境的影响小。

（4）制定旅游区环境保护制度，规范游客行为，推进全区生态旅游模式的逐步形成和完善。

（5）搞好景观生态保护的宣传工作，组织景区员工学习生态与环保知识，提高居民和游客的生态保

护意识。



第 10 页 共 41 页

表五 环境影响评价回顾

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定（原文抄录）

一、报告表主要结论

1、项目概况

本项目项目占地面积 3074.96平方米，建筑面积 6546.6平方米，不新增占地，对桔子水晶度假酒店

进行升级改造，共设置有房间 103间。项目位于黄果树风景名胜区，项目用水直接由市政供水系统接入

即可，水量能满足项目用水需求。项目用水主要为职工生活用水、酒店住宿用水、餐饮用水、绿化用水、

消防用水以及未预见用水等。

本项目依托原有 50名职工，不新增员工，在食堂就餐，厕所如厕。每天 1班，年工作 365天。

2、选址合理性分析

项目位于安顺市黄果树景区，用地性质属于划拨用地，不属于基本农田，用地合理。项目所在地紧

邻公路，交通便利。

本项目以旧址为基础，进行旧房改造，建筑完全依托现有资源进行改造包装，对周边环境影响较小。

综上所述，项目选址合理。

3、环境质量现状

项目所在区域环境空气质量现状满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及 2018年修

改单的要求；项目区声环境现状满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

4、环境影响分析及污染源防治措施

（1）施工期

施工期间大气污染物主要有施工扬尘、装修废气及机械尾气。对于施工期产生的扬尘污水，主要表

现在原料运输、堆放过程，通过加强对原材料的管理，场地内定期洒水，控制扬尘污染，施工期大气污

染物对生态环境影响较小。

施工废水主要为施工清洁废水和驶出施工场地车辆清洗废水，施工人员生活污水。

对于施工工具清洗废水，废水中主要污染因子为 SS，产生量较小，主要集中在下班时产生，经沉淀后用

于施工场地酒水降尘，不外排，对环境的影响较小。

项目在施工场地出口处设置过水浅池，对驶出车辆轮胎及车身进行冲洗，禁止车辆带泥上路。对于驶出

车辆的清洗废水，主要污染因子为 SS和少量的石油类，项目施工期间加强驶出车辆冲洗废水的收集处理，

冲洗废水经沉淀处理后上清液回用于车辆冲洗或施工场地洒水降尘，不外排，对周边环境的影响较小。



第 11 页 共 41 页

本项目不在施工场地设置食宿，施工人员均为附近村民，生活污水主要为入厕废水，项目施工期生

活污水依托已有化粪池，定期委托单位进行清掏处置。

施工噪声主要来源于施工机械设备，噪声监测结果达到达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》